
Licitación Pública No. CE-011 L5X001-E77-2017 (LPN-002/2017), para
la Adquisición de 11,967 materiales didácticos de apoyo al proceso
enseñanza-aprendizaje de los módulos de las carreras de la oferta

educativa

Preguntas Licitación Pública No. CE-011 l5X001-E77-2017 (lPN-002/2017)

Administrativas

1. En caso de ser adjudicados con un título, que al momento de ser cotizado
por nuestra empresa se encuentre en existencia, pero dado el tiempo
transcurrido entre la presentación de la oferta y la adjudicación de las
partidas, el movimiento y dinamismo de los stocks y las políticas de las
editoriales de no realizar apartados al momento de solicitar el pedido, alguna
partida se encuentre agotada, motivo por el cual mi representada estaría
imposibilitada de entregar dicha partida.
Se solicita a la convocante sea cancelada la partida, sin penalización
alguna para mi representada, presentando la carta de la editorial
propietaria de los derechos de autor, donde manifieste la causa antes
expuesta

Respuesta:
No se acepta su solicitud, deberá presentar oferta de las partidas que
esté en condiciones de entregar al 100% en el tiempo de entrega
establecido en el primer párrafo del inciso (a) del numeral 1. Criterios
de Evaluación (IAO 36.3(c)) de la Sección 111. Criterios de Evaluación y
Calificación.

2. Criterios de Evaluación. Inciso (a) Pág 58
Dice:
"los bienes detallados en la Lista de bienes deberán ser entregados dentro
del plazo aceptable estipulado en la Sección VI, Plan de Entregas después
de 45 días y antes de 60 días a partir de la notificación de la adjudicación"
Solicitamos a la convocante nos manifieste ¿El tiempo de entrega serán los
que solicitan en días naturales o días hábiles?

Respuesta:
Los tiempos de entrega estipulados en la convocatoria, son días
naturales.

3. En referencia a la Cláusula 22.1 de la Sección I Instrucciones de los
Oferentes, que a la letra dice:
"22.1 El Oferente preparará un original de los documentos que comprendan
la oferta según se describe en la cláusula 11 de las IAO y lo marcará
claramente como "ORIGINAL". Además el Oferente deberá presentar una
copia de la oferta y marcar claramente el ejemplar como "COPIA". En caso
de discrepancia, el texto del original prevalecerá sobre la copia"
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Pregunta: En el caso de optar por presentar la propuesta a través de la
Plataforma Electrónica de COMPRANET, ¿Debe cargarse original y copia en
el mismo PDF para cargarlo en el Parámetro que le corresponde?

Respuesta:
No es necesario enviar copias, únicamente se solicita 1 copia para la
presentación de ofertas vía correo o entrega personal, tal como lo indica
la cláusula 23.1 de la Sección 1. Instrucciones a los Oferentes.

4. IAO 11.1 (g) inciso (f) Pág 52
Dice: "Presentar en papel membretado y firmado autógrafamente por el
representante legal, una carta garantía por un período de 6 meses a partir de
la entrega de los bienes, contra defectos de fabricación. Dentro de dicha carta
deberá manifestar que se compromete a realizar el cambio de los libros que
se encuentren en ese supuesto, en un plazo no mayor a 48 horas, a partir
de la notificación que por escrito le realice el CONALEP".

Mi representada solicita a la convocante que en el caso de ser material de
importación se realice el cambio en un lapso de 50 días naturales y en caso
de ser material nacional sea de máximo 15 días naturales a partir de la
notificación por escrito del Colegio Nacional de Educación Profesional
Técnica

Respuesta:
No se acepta, deberá apegarse a lo establecido en el inciso f) de la IAO
11.1 (g) de la Sección 11. Datos de la Licitación (DDL).
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Preguntas Técnicas

5. Solicitamos a la convocante se nos autorice poner una columna de
observaciones. Esto es para que en caso de que el autor o título o editorial o
ISBN sean erroneos, se manifestarán los datos correctos, en el entendido
que la convocante hará el análisis técnico' de la información y una vez
adjudicada, la partida es responsabilidad de la convocante recibir dicha
partida.

Respuesta:
No se autoriza, deberá apegarse a lo establecido en la sección VI, Lista
de requisitos, Especificaciones técnicas, donde se describen las
características mínimas requeridas por el CONALEP y, en caso de
existir ediciones o reimpresiones posteriores a las manifestadas en
dichas especificaciones, los licitantes participantes deberán ofertar la
última edición o reimpresión de cada título.

6. Dice:
Partida Dos
Título: La Cocina de Referencia, Manual para Profesores, Estudiantes y
Profesionales, Tomo I
Autor: Michel Maincent
Editorial: EditoriallFGP
Edición y año: 3a. Edición Año 2017

Debe Decir:
Partida Dos
Título: La Cocina de Referencia, Manual para Profesores, Estudiantes y
Profesionales, Tomo I
Autor: Michel Maincent
Editorial: EditoriallFGP-Limusa
Edición y año: 3a. Edición Año 2017

Respuesta:
Es correcta su apreciación, debe decir: Editorial IFGP-Limusa.

7. Dice:
Partida Nueve
Título: Manual práctico de instalaciones eléctricas
Autor: Gilberto Enríquez Harper
Editorial: Limusa
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Edición y año: 2a . Edición Año 2016

Debe Decir:
Partida Nueve
Título: Manual práctico de instalaciones eléctricas
Autor: Gilberto Enríquez Harper
Editorial: Limusa
Edición y año: 2a . Edición Año 2017

Respuesta:
Deberá apegarse a lo establecido en la sección VI, Lista de requisitos,
Especificaciones técnicas, donde se describen las características
mínimas requeridas por el CONALEP y, en caso de existir ediciones
posteriores a las manifestadas en dichas especificaciones, los licitantes
participantes deberán ofertar la última edición de cada título.

8. Dice:
Partida Diecisiete
Título: Energía Eólica, Un enfoque sistémicoo multidiscipllinario destinado a
países en vías de desarrollo
Autor: Erico Spinadel
Editorial: Nueva Librería
Edición y año: 2a. Edición Año 2015

Debe Decir:
Partida Diecisiete
Título: Energía Eólica, Un enfoque sistémico multidisciplinario destinado a
países en vías de desarrollo
Autor: Erico Spinadel
Editorial: Nueva Librería
Edición y año: 2a. Edición Año 2015

Respuesta:
Es correcta su apreciación, el título correcto es Energía Eólica, Un
enfoque sistémico multidisciplinario destinado a países en vías de
desarrollo.

9. Dice:
Partida Dieciocho
Título: Instalaciones y Sistemas Fotovoltaicos
Autor: Enríquez Hasper

4/8



Licitación Pública No. CE-011 L5X001-E77-2017 (LPN-002/2017), para
la Adquisición de 11,967 materiales didácticos de apoyo al proceso
enseñanza-aprendizaje de los módulos de las carreras de la oferta

educativa

Editorial: Límusa
Edición yaño: 1a. Edición Año 2016

Debe Decir:
Partida Dieciocho
Título: Instalaciones y Sistemas Fotovoltaicos
Autor: Enríquez Harper
Editorial: Límusa
Edición y año: 1a. Edición Año 2016

Respuesta:
Es correcta su apreciación, el nombre del autor es Enríquez Harper.

10. Dice:
Partida Diecinueve
Título: El ABC de las energías renovables en los sistemas eléctricos
Autor: Enríquez Hasper
Editorial: Límusa
Edición y año: 1a . Edición Año 2014

Debe Decir:
Partida Diecinueve
Título: El ABC de las energías renovables en los sistemas eléctricos
Autor: Enríquez Harper
Editorial: Límusa
Edición yaño: 1a . Edición Año 2016

Respuesta:
Es correcta su apreciación, el nombre del autor es Enríquez Harper.

11. Dice:
Partida Veinticinco
Título: Sistemas de Aeronaves de Turbina, Tomo I
Autor: Felipe Gato y Gutiérrez

Ángel Mario Gato Gutiérrez
Editorial: Editorial Club Universitario
Edición y año: 2009

Debe Decir:
Partida Veinticinco
Título: Sistemas de Aeronaves de Turbina, Tomo I
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Autor: Felipe Gato y Gutiérrez
Editorial: Editorial Club Universitario
Edición y año: 2010

Respuesta:
Deberá apegarse a lo establecido en la sección VI, Lista de requisitos,
Especificaciones técnicas, ya que conforme a los libros que entregó a
vistas, y que sirvieron como insumo para el estudio de mercado y
definición de las especificaciones técnicas, se ratifica que los nombres
de los autores son correctos. Se adjunta copia de la página legal de
título.

12.Dice:
Partida Veintiséis
Título: Sistemas de Aeronaves de Turbina, Tomo 1I
Autor: Felipe Gato y Gutiérrez
Ángel Mario Gato Gutiérrez
Editorial: Editorial Club Universitario
Edición y año: 2009

Debe Decir:
Partida Veintiséis
Título: Sistemas de Aeronaves de Turbina, Tomo 11
Autor: Felipe Gato y Gutiérrez
Editorial: Editorial Club Universitario
Edición y año: 2010

Respuesta:
Deberá apegarse a lo establecido en la sección VI, Lista de requisitos,
Especificaciones técnicas, ya que conforme a los libros que entregó a
vistas, y que sirvieron como insumo para el estudio de mercado y
definición de las especificaciones técnicas, se ratifica que los nombres
de los autores son correctos. Se adjunta copia de la página legal de
título.

13.Dice:
Partida Veintisiete
Título: Sistemas de Aeronaves de Turbina, Tomo III
Autor: Felipe Gato y Gutiérrez
Ángel Mario Gato Gutiérrez
Editorial: Editorial Club Universitario
Edición y año: 2009
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Debe Decir:
Partida Veintisiete
Título: Sistemas de Aeronaves de Turbina, Tomo 111
Autor: Felipe Gato y Gutiérrez
Editorial: Editorial Club Universitario
Edición y año: 2010

Respuesta:
Deberá apegarse a lo establecido en la sección VI, Lista de requisitos,
Especificaciones técnicas, ya que conforme a los libros que entregó a
vistas, y que sirvieron como insumo para el estudio de mercado y
definición de las especificaciones técnicas, se ratifica que los nombres
de los autores son correctos. Se adjunta copia de la página legal de
título.

14.Dice:
Partida Veintiocho
Título: Sistemas de Aeronaves de Turbina, Tomo IV
Autor: Felipe Gato y Gutiérrez
Ángel Mario Gato Gutiérrez
Editorial: Editorial Club Universitario
Edición y año: 2009

Debe Decir:
Partida Veintiocho
Título: Sistemas de Aeronaves de Turbina, Tomo IV
Autor: Felipe Gato y Gutiérrez
Editorial: Editorial Club Universitario
Edición y año: 2010

Respuesta:
Deberá apegarse a lo establecido en la sección VI, Lista de requisitos,
Especificaciones técnicas, ya que conforme a los libros que entregó a
vistas, y que sirvieron como insumo para el estudio de mercado y
definición de las especificaciones técnicas, se ratifica que los nombres
de los autores son correctos. Se adjunta copia de la página legal de
título.

15.Dice:
Partida Cuarenta y cuatro
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Título: Diagnóstico integral de condiciones de trabajo y salud
Autor: Henao Fernando
Editorial: ECOE ediciones
Edición y año: 2013

Debe Decir:
Partida Cuarenta y cuatro
Título: Diagnóstico integral de condiciones de trabajo y salud
Autor: Henao Fernando
Editorial: ECOE ediciones
Edición y año: 3a Edición Año 2017

Respuesta:
Conforme se describe en la secclon VI, Lista de requisitos,
Especificaciones técnicas, los Iicitantes participantes podrán ofertar las
últimas ediciones para cada título.

16.Dice:
Partida Cuarenta y cinco
Título: Lesiones profesionales
Autor: Henao Robledo Fernando
Editorial: ECOE ediciones
Edición y año: 2013

Debe Decir:
Partida Cuarenta y cinco
Título: Lesiones profesionales e inspecciones de control
Autor: Henao Robledo Fernando
Editorial: ECOE ediciones
Edición y año: 2a Edición Año 2013

Respuesta:
Es correcta su apreciación, el título corresponde a la 23

• edición.
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